* Hæc & alia multa præ oculis habere debent iudices Ecclesiastici, nec temerè hac grauissima censura vti. nam & ob id iura Pontificum statuere, neminem pro aliena culpa excommunicandum fore. Text. celebris in cap. si habes. 2. q. 3. ex D. August. in epist. ad Auxilium Episcopum 75. quod nos explicuimus, ac probauimus lib. 2. Variar. Resol. cap. 8. quo in loco num. 9. tradidimus intellectum ad Text. in cap. Romana. §. in vniuersitatem. de sent. excommun. in 6. quo responsum est, sententiam excommunicationis non posse ferri in vniuersitatem. id etenim non alia ratione obtinuit, quàm ne innocentes ob aliorum culpam excommunicentur.

Ab eadem radice procedit, quòd satis est canonibus institutum quibus decretum est, præmittendam esse monitionem, & citationem ad excommunicationem ferendam: sicuti probatur in cap. sacro. & cap. contingit. in 2. hoc ipso sit. cap. consuluit. de offic. deleg. cap. inter quatuor. de maior. & obed. cap. de illicita. 2. q. 3. hæc verò monitio, licet alioqui ad domum ex lege fieri possit, & ad ipsius citandi habitationem assiduam, vt sic legitime citatus, & monitus quis dicatur. l. scire debemus. §. qui autem. ff. de excus. tut. l. aut qui aliter. §. si forte. & ibi gloss. ff. quod vi aut clam. l. 4. §. prator ait. ff. de dam. inf. notatur in cap. causam. de dolo & cont. & in Clem. causam. vers. quòd si forsitan. de elect. gloss. in cap. caueant. 3. q. 9. Alex. in d. §. prator ait. quod alibi latius tractabitur. personalis esse debet: sicut responderunt Innoc. Collect. & Abb. vlt. colum. in cap. vlt. de eo, qui mit. in pos. Rota in nouis 271. & 316. Paul. Cast. in d. §. prator ait. col. 1. Felin. in cap. cum sit Romana. de appell. num. 13. & seq. Præpof. in d. cap. caueant. contra gloss. inibi. & latissimè Andr. Tiraq. lib. 1. de retrah. §. 9. gloss. 2. num. 4. A qua quidem opinione casus aliquot excipi solent, in quibus etiam ad excommunicationem profertendam in aliquem non est necessaria monitio personalis, sed factis sufficiens erit ad domum habitationis, similive modo facta.

Primus passim constituitur, quoties qui excommunicandus est, dolo latitet, & subterfugiat personalem monitionem: sic etenim

enim notant idem Innoc. & DD. in d. cap. vlt. optimus Textus in cap. i. qui matrim. accus. poss. & in cap. quoniam frequenter. §. i. vlt. lit. non contest. & in cap. perlatum. qui filij sunt leg. Bart. Paul. de Cast. & DD. in d. §. Prator ait. Matthes. nos. 133. Andr. Tiraq. in d. gloss. 2. num. 7.

Secundus est, cum quis legitime fuit iam semel citatus ad causam personali quidem citatione: etenim postmodum poterit citatus ad domum, aut per edicta, vel in ipso tribunali excommunicari: quod visum est Rota in nouis 399. & Felin. in d. cap. cum sit Romana, nu. 14. hunc sanè maximum effectum habet legitima, & personalis citatio ad causam integram discussionem facta.

Tertius casus contingit, quoties citatio, vel monitio ad domum facta peruenit ad ipsius excommunicandi notitiam; hæc enim sufficit, vt legitime excommunicari possit, & excommunicatus censetur. notat Felin. in d. cap. cum sit Romana, num. 15. auctoritate Rote in nouis 402. & reg. cum qui certus est. de regul. iur. in 6. Text. optimus in d. Clem. causam. in fin. de election. ex quo citatio illegitima cum notitia subsecuta ita ligat, sicut citatio ab initio legitima: quem Text. ad hoc induxerit Rom. consil. 410. Hippol. in rubr. C. de probatio. num. 17. idem in singul. 259. Lud. Gom. in regul. Cancellar. de non iudicand. iuxta formam supplicat. quest. 16. nu. 68. notat idem Andreas Tiraquel. in dict. §. 9. gloss. 2. num. 16. Felin. in cap. Gratium. num. 4. de offic. deleg. quorum opinio communis est.

Quartus casus est, cum quis fuerit male absolutus ab excommunicatione, & tractetur de reducendo eum in primam excommunicationem: erit enim tunc satis, quod ad domum citetur, & moneatur, nec requiritur personalis monitio: quemadmodum Rota in nouis censet, num. 399. cui accedit Felin. in dict. cap. cum sit Romana. num. 15.

Monitio ¶ autem legitima in hac specie ad insignendam excommunicationis censuram trina debet esse. quod probatur in dict. cap. contingit. & in dict. cap. de illicita. & in cap. constitutionem. supra isto titul. & est communis omnium sententia gloss. & DD. in ibi. sufficit tamen vnica admonitio in tres distincta terminos, seu in tria diuina interualla, in hunc sanè modum: Te ipsum admonemus, vt intra proinde dies, quos tibi pro tribus distinctis monitionibus constituimus, satisfacias, ad iudicium accedas, aut respicias. hæc etenim est sufficiens admonitio, sicuti probat Text. vbi glossa communiter recepta in dict. cap. constitutionem. Nisi facti necessitas, hæc interualla suaferit moderata fore, quod vltima eiusdem capituli parte expressim permittitur, & id iudices cautè, & diligenter obseruare debent. Quibus non obicit gloss. insignis in Clement. 1. versicul. 3. de vit. & honest. cler. asseuerans non sufficere vnica monitionem in tria distinctam dierum interualla, quoties à iure trina monitio requiritur. cuius gloss. vltra DD. ibi meminere eam secuti Alexand. in l. 2. colum. 5. ff. de re iudic. Abbas in cap. 2. ne cler. vel monach. & in cap. ex tua. de cler. non resident. Felin. in cap. consului. num. 13. de offic. deleg. in cap. contingit. in 2. isto tit. idem in cap. quoniam. §. porro. num. 22. vlt. lit. non contestat. Rom. in singul. 719. Textus iuncta glossa & ibi Bald. in cap. 1. de vasallo, qui contumax est. nam hæc conclusio vera est quoad incurrendam pœnam iuris, & à iure statutam: non tamen quoad pœnam ab homine insignendam: quæ quidem interpretatio ex præcitatæ iuris vtriusque decisionibus colligitur. præsertim non obicit præcitata gloss. quippe quæ tractat de vera pœna, & de punitione legis, quæ propriam pœnam infert. at in hac specie nos agimus de excommunicationis censura, quæ verè ac propriè pœna non est: sed medicina quædam, quæ respicienti, & volenti pœnitere nullum dampnum, nec vllam læsionem infert.